
 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2013 

(art. 1 comma 2 OCDPC 210/14)       

 

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.itcommissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it  

CDR: 00.01.07.00 

 
Prot. 410   

DETERMINAZIONE N. 31     DEL   13.09.2017                

Oggetto: Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 39/14 del 05.08.2015. 

Approvazione interventi di ripristino del patrimonio pubblico (punto A.4) e 

attribuzione delle relative risorse per un importo complessivo di euro 

6.757.016,97.  

IL DIRETTORE GENERALE DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessorati regionali”; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni e 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006 n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-

2019”; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 16420/40 del 18/06/2014 che 

attribuisce l’incarico di direttore generale della Direzione generale della 

mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2013      Prot.  n. 410   del   13.09.2017 

(art. 1 comma 2 OCDPC 210/14)      Determinazione n. 31 

 

 
2/5 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.itcommissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it  

protezione civile al Dott. Graziano Nudda; 

VISTO l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA la legge regionale n. 21 novembre 1985, n. 28; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, 

che approva il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, abrogando il decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163 ed il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;  

VISTO lo stato d’emergenza per gli eccezionali eventi meteorologici nella Regione 

Sardegna, dichiarato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 19/11/2013 

e prorogato con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 16/05/2014; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 122 del 

20.11.2013 (OCDPC 122/2013) recante “Primi interventi urgenti di protezione 

civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese 

di novembre 2013 nel territorio della Regione Autonoma della Sardegna” e la 

nomina del Direttore generale della protezione civile della Regione Autonoma 

della Sardegna come Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTI l’allegato tecnico e la scheda A allegati alla OCDPC 122/2013; 

VISTI  gli artt. 5 e 6 della OCDPC 122/2013 che attribuiscono al Commissario delegato il 

coordinamento dell’attività di Ricognizione dei fabbisogni, di cui alla lettera d) 

comma 2 dell’art 5 della legge 225/1992, relativamente al patrimonio pubblico; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 210 del 

02/12/2014, emanata ai sensi dell’art. 5, comma 4-ter, della citata Legge n. 

225/1992, recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 

subentro della Regione Autonoma della Sardegna nelle iniziative finalizzate al 

superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle 

eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nel mese di novembre 2013 nel 

territorio della medesima Regione” (di seguito OCDPC 210/2014) e 

l’individuazione del Direttore generale della protezione civile quale responsabile 

mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2013      Prot.  n. 410   del   13.09.2017 

(art. 1 comma 2 OCDPC 210/14)      Determinazione n. 31 

 

 
3/5 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.itcommissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it  

delle attività di subentro della Regione Sardegna; 

VISTO  in particolare, il comma 2 dell’art. 1 dell’Ordinanza n. 210 del 02/12/2014 

sopracitata che tra l’altro dispone, che il Direttore generale, nel ruolo di 

responsabile del subentro, è autorizzato a porre in essere le attività occorrenti per 

il proseguimento in regime ordinario delle iniziative occorrenti al superamento del 

contesto critico; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 352 del 

27/06/2016 recante “Ulteriori disposizioni di protezione civile in conseguenza 

delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nel mese di novembre 2013 

nel territorio della Regione Autonoma della Sardegna. Proroga della vigenza della 

contabilità speciale n. 5785”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 25 del 25 febbraio 2014 ed in 

particolare la tabella con l’elenco dei Comuni colpiti dagli eventi alluvionali del 

novembre 2013 nella Regione Sardegna; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Sardegna n. 36 del 22/04/2015 e n. 76 del 

06/09/2017 con i quali è stata costituita la struttura operativa incaricata 

dell’espletamento delle attività connesse alla gestione della Contabilità Speciale 

n. 5785 in applicazione dell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 210 del 

02/12/2014, di seguito Struttura di supporto; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 39/14 del 05.08.2015 recante “Quadro 

interventi alluvione novembre 2013. Autorizzazione di spesa per l’attuazione del 

Programma degli interventi di protezione civile a valere sulle risorse finanziarie 

concesse a titolo di contributo dalla Commissione europea con Decisione n. CCI 

2014IT16SPO001 del 23 marzo 2015 e sulle risorse finanziarie autorizzate 

dall’art. 24 della legge regionale 9 marzo 2015, n. 5” che assegna al punto A.4 

euro 8.493.584,65 per interventi di ripristino del patrimonio pubblico; 

CONSIDERATO che Deliberazione n. 39/14, sopracitata per quanto riguarda la selezione degli 

interventi di ripristino del patrimonio pubblico richiama i criteri del Piano degli 

interventi e le modalità di erogazione dei rimborsi delle spese di cui all’art. 1 

mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2013      Prot.  n. 410   del   13.09.2017 

(art. 1 comma 2 OCDPC 210/14)      Determinazione n. 31 

 

 
4/5 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.itcommissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it  

OCDPC 122/2013; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 37 del 20/5/2014 con la quale sono stati adottati i 

criteri di priorità di cui sopra; 

CONSIDERATO altresì, che costituisce un ulteriore criterio di priorità per alcune amministrazioni 

locali ricadenti nell’ambito dell’Ordinanza 25/2014 soprarichiamata, l’aver 

presentato la domanda di contributo ex L.R. 28/1985, nei termini previsti dalla 

legge; 

VISTE le Ordinanze commissariali n. 23 del 23.01.2014 e n. 29 del 27.03.2014 con le 

quali sono state individuate le modalità di rendicontazione degli interventi; 

VISTA la relazione istruttoria predisposta dalla Struttura di supporto ed in particolare il 

prospetto allegato contenente l’elenco degli interventi cui sono state attribuite le 

risorse di cui al punto A.4 della DGR 39/14 del 05/08/2015, comprensivo degli 

interventi prioritari o dei contributi che hanno generato economie totali o parziali; 

VISTA la Tabella A, contenente l’elenco degli interventi cui sono state attribuite le risorse 

di cui al punto A.4 della DGR 39/14 del 05/08/2015, per un importo complessivo 

di euro 6.757.016,97, e la Tabella B, contenente l’elenco dei comuni ed enti, 

assegnatari delle risorse di cui al punto A.4 della citata DGR, che hanno  

generato economie totali o parziali, per un importo complessivo di euro 

1.736.567,68; 

RITENUTO di dover approvare l’elenco riepilogativo degli interventi di cui alla Tabella A, cui 

sono attribuite le risorse destinate al patrimonio pubblico in attuazione della 

Deliberazione n. 39/14 indicata in oggetto, e il prospetto riepilogativo di cui alla 

Tabella B contenente indicazione delle risorse residue associate a ciascun 

comune o ente che le ha generate; 

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento persegue le finalità di cui alla stessa Deliberazione 

n. 39/14 del 05/08/2015 e dell’OCDPC n. 210 del 02/12/2014; 

 

mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

 

Direzione generale della protezione civile 

Subentro emergenza alluvione 2013      Prot.  n. 410   del   13.09.2017 

(art. 1 comma 2 OCDPC 210/14)      Determinazione n. 31 

 

 
5/5 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.itcommissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it  

DETERMINA 

Art. 1 E’ approvato l’elenco riepilogativo degli interventi di cui alla Tabella A, che si allega 

alla presente per farne parte integrante sostanziale, a cui sono attribuite le risorse 

in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale n. 39/14 del 05.08.2016 - 

punto A.4, per un importo complessivo di euro 6.757.016,97;  

 

Art. 2 Il trasferimento delle risorse per ciascuno intervento di cui alla Tabella A è 

effettuato sulla base di specifici provvedimenti di impegno, liquidazione e 

pagamento; 

 

Art. 3 E’ approvato il prospetto riepilogativo di cui alla Tabella B contenente indicazione 

delle risorse residue associate a ciascun comune o ente che le ha generate, per un 

importo complessivo di euro 1.736.567,68; 

 

Art. 4 La presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul BURAS e sul sito: 

http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/. 

 

Art. 5 La presente determinazione è comunicata all’Assessore della difesa dell’ambiente 

ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31. 

Il Direttore generale della Protezione Civile 
(Resp. subentro art. 1 c. 2 OCDPC 210/14) 

F.to Graziano Nudda 

mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/

